
I N F ů ž M Á C B O <CEÁ R T E 77 

Bok^masí íiharcy 77{S4j87 (Depís břítsks Labautřatty) ' X 
35{$7 (Dapia' SřídeRgKÍíBu ješaá&í KBSE) í 

(§7 Neví signatáři Charty'77 3 
57(87 V^áíatířc Xadíaaavi k 3 

VOUS aad V.Mayham 4 
(Tr.říaaaí p?eti. O.Fanaaawi.) í 
(Sávaiáaí ve věci T.EyadiMu a 3 

ě,*čS5 (K a&giiaoačaat aa v Plzni) S 
ÍRazaaáak aad T.HpadilŽtam a-R.Sacazaa pyavamocaý) é 

č.687 (Případ " 7 
(P.Woakavi bya&í daíší'traae) § 
(Poiicajní pří praaaata a <8 

č.690 t-fastaéhe vysvMagaívi) M 
(Zaácíeaí pŠH Ča.abžaaá) M 

Mladavísa za peiitia&č vezae 12 
Jayaaíav píse 1.4 
Dapis A.gvebodová a S.Socsavé h: pvabtéa&a ̂ sj.siMíby 16 
8apis K. Mrázka přeáaeáevi S5R 
FIDM M 
V samizdatu aavš, vya^. ̂ . ' 
Peavámí Ž̂ tďapeSři 

paaleáříihšs .zasazeného da tohařa šísia! 

Isforísača! ̂  Uhařtá ?7 vydává HasávíeM eedaítěsí a^ápiaa aígaařáM Chárty 77 
U.h í , AagiicM 8, 1Ž0 00 Praba 2 



Charta 77Í54ÍS7 Oopls britská Lab^r 
Yhe Lsb^ur Pany 
150 Walvorth aaad London 
Milí pMteM^ 
d^cnjeaw Vás as pozvání ca 6ě.výre&aí kMsferanei V&ší ktaráln^oll 
g arších zástnpcS by bylo ccí & radostí aáSastnit aa Waíehu aaekáaí a seznámit 
se se sončasn^ai problásy Velké Brit^ie, před nimiž V^šs strana stojí, hlevnš 

jda a hospodářská, sociální a kulturní ptává. 
Behažel, Vaše pozváaí došle příliš pozdě, takže nikdo z nás, kdo vlsatnÍMe 

pasy, by ná dnes aestihl aískat výjezdní doložka, k&erá '̂y aám sMMáčmila 
využit laskav#^o pssváaí. 

Přejase Vaěean setkání příj<^nen atwasžem a ploávíé výgleáky. 
Praha Přátelsky Vaší 
Jan Mt<MBiský Ubuše Silhásová Josef Vehtyzek 
atlwčí Charty 77 mluvčí Charty 77 sslwčí 77 

33Í87 (Dopis vídenskemu jeáaásí KBSE) 
^sĚeresce & bezpečností 
€ spíslspráei v Evropě 

Paní a pánová, 
obracíaM! aa k Vám jměním Československá občsaské iniciativy Chárta 77, Tato 

občanská iniciativa již přes deset lat rozvíjí svou činnost v duchu principu 
č.7 áeklarace obsažená v Sávěre&aém aktu Konference a bezpečnosti a spolupráci, 
hMMMé roku 1&7S v Helsinkách. Přiapívá tah k rozvoji a pMÍleaí hwlslask#to 
procasm, který aeaé být - jak vyplývá z dokumeat& - jen věeí vlád, a&ž 
náredA a jejich příslašníkA, abčanA, 

Cjiš^uj^ae Váa, že Vaše jednání sledujeme a velkou pozorností. Stejně poaomě 
jsme sledovali 1 jedaání předchozích pohelainskýeh scháaek v Bělehradě a v 
Madridu, jakož 1 činnost experti pra otázky lidských práv a hwanitní aspekty 
proeesa zahájeaáho v 8elsink&:h, kteří aa sešli v Okáavě a v Beřes v letech 
19$3 e Ocennj<SM, že i Vy jata se ve avéa je^eásí aevmbně aabývali 
etázíHMtl lidských práv. Jejich reapehteváaí lae považovat aa pokvraení 
včtehodnoati skatečaé mírové politiky ksgdého státu a tím i tipavRováaí vaáj^aá 
d&věry. 

Cha^e při táto příležitosti poděkovat t&a z Vás, kdo jate aa při jedaáaíak 
o těahto otázkách zabývali iažonaaceai e podaáty vyaházajíc^i a wvMdeíeh 
krathA, občanských sdružení a iniciativ, v to* i od nés, 77, 

Paní * páaovč, nyaí bede^e ^Meaalwet záwžry svýah debat v áo&aaaaea, který 
atšl být dalšía krokea na eestč k apevSování spolupráce e bezpe^oati v Svropž. 

že i v aga lidská práva zaujaoa významná aíato e bade tak posílen respekt 
k alm. 

Koaatatovell jaae s napokojenía, áe k jednání o otázkách lidských práv zaujaly 
otevřenější a v zásadě kladná stanovisko i aě&tevá delegace, které nebyly v 
aiaaleeti ochotny tyto otátky aa weaiaárcdníeh f&rech projednávat, 

Se zájmem jsae přijali informaci o návrhu delegace aa uspořádání 
saa3inároda3&o f̂ ra k huaMnitámj&a otézkán a helsinakáhe procesu v 
Moskvě. Základem pro jeho jednání by mělo být uskutečňování zásad a ustanovení 
Všeobecná deklarace a mesiaárodních pak*& o lidských právech. Je nám sBéao, 
Že na-uspořádání takového fJra v Hoahvč jsou rázné náaory. PĎvaževali bychom 
taková Mra)a aa pokrok, ale jen pod podaíakoa, že by aa ho záčaatally nejen 
vládni dale&ace, ale i instituce, erganisase, adruaení s a^g^mská iniciativy, 
ktaszé se již delší dobu eeri&aš těaito otáakami nabývají. Helsinský proces 
by sa tak stále více stával věcí aáred&, prostých lidí, občané, kteří k a&sa 
me^on přinášet nová tvérčí podněty. 



V táta pavana jaate sa prespěšse padpařit aaaba savěčab#ab 
aeefleíái.aíeh adyai^MÍ, nezávislých abapia zabývajících sa hasaaitá^sí^í otázh^á 

i ps-oHéay míra, evrí^abá vgáj-asaá d&váry aeai atáby 
aapařádat neoficiální k cčata ctá&ká^ v Maabvě JaScí před sahájasía 
westBázedai h^aazaHáraí baafaraaea. Jase že by to 
Xávšre&a^sM aktu * Helaiab, kt̂ rý' azaává práva b^ždábe jediaee "znáč awá práva 
a peviaaeati v táta ablaači a paata^vae padla aieb", jabaš i VýaladaéaM 
d̂ taaawMía a Hadriáa, v aěaž #a bawří a ralevaataí a pasičivaí áleae, cáleěgjíeí 
právž v aeáabáeb draho aejea vláééaí, ala i iatabitacía, argaaíaaaín a 
jadataMivya aaabáa. 

Přej^mě Vaší práci aata$aaý průběh, přízaivé avzda&í a Hadaý výaladab. 
W&řfŝ ,. ía bade ba praapčeba stírá, bazpažaaaH, a apalapráce váaab zdčazča^ýcb 

a aáradá a že zvýší iadividaálaí aplataěaí liáabýab a abčaaabýcb práv 

Jaa Mbwiabý MbaŠe Silháaevá Jeaaf V^hrysch 
a^wŽí ^arčy ?? alavčí 77 mlavČí e&arčy 77 

K €&arčy 77 z 1.1.1977 aa v dabá aaai l.^arwaae^ a 3e.zá&6a 
příbláaiU áalíí sigaatářig 

Marek dšlsíb 

Vára Sykáwá 
Vlastiail Králík 
J&n Křásrbý-*-

Pehařeteeby, dgísík 

Jiří Poapíáii, dělsíb 
Jac Ptáčík, 
Jáíraálav Nv̂ st̂ sa, dřewreb^c 

Uher, vrá&ay 
Jiří Hsaba, technik 

Padepaal(a) b^ceat raba ala čabdy a j^éaa nabyla avadaaa adreaa, 
taUs jg^Ě e^aablí wěřít aprávnest peápisu, 

Mvelání padpisa: Staaialav Březiaa, Sarlavy Vary 
Praha 
Jaa Mtpmísbý Mbaža Silháaásvá Jaaef Vabryzeb 
talavčí Cbarčy 77 atlavŽÍ 77 plavčí ehayty 77 

Charta 77 ¡37 ¡87 V^adiKÍra ^ 

Vážaa^ paaa prafaaare! 

Pzwžije-M né^da tři gčvrti ataíeří, a z taba áaaat tac jabe abčivaí aigaatář 
Charty 77, ja to d&vad, abyabam ba pozdrav&ii a ačiaMi atv raítw. 

Zdravíme va Váa vgdea-aáradabaapadářa, btarý avýw šive^aa daítázal apajič 
adbaraaa aradiei a abčaaab^m zaajatčz, a abčaaa* jenš vgeaaačí a ayacaaačiSaM^i 
ave argameacaca aibdy nezapřel badačaie, Jab svědčí aázvy Vašich adberaýeb 
pablíbací za šedaaát^eb leč (Matemaciebé setaáy v plánaváaí, Vyaáičí peeÍMčA 
v zaaMčlzba Ma^eamticbá satady daprawaíeb pr^léad, 
BbMMRaicbé na p^ěít^či ? práa<yal.avá praxi.) ̂  byí ^ aág px^epsíbaa 
aplibaea v^pačeraí v baapadářzčvi. 0 pl^wáaí a paaáííí sMčasMbietcýeh 
saEíM v bazpodářačví jste přadaá&al a^jaa a aáa, ala i aa vysabých 



a ? Haaiiaji, HťssMvč̂  VaySavê, BíHí, Kání-ťá' 
i v ŝeg-n' w Spejteaýeh Pês#m jača*' ad ï-e'kë' Á9Š2. aa 
WyecAe byl yc&a 196.3 Ce!.^ sva-M. 
^d^ayaw aačaai^ 'jaca ? eaáeh tatëeh 4a řafaMmj&a éřHí,. 

y^Ems î§ê$, ï'#âëy by'í. jaMAOwás siBísítesí' y^ši 
¿pa áaéaaa aagnMaiaajf jaha aa kcáčké gMshí .a 

pg.' wjaaa&á itáíepwa^i v aypaa jste paeyiî ä těa vařajaýa- gia&čaM&Si 
aá^ižís* Tab ř^íes^ ataywaiiaačaí yačim s peísssií 

ae^saaè^ a ^easěhí^i gag't̂ aimi a Vage 
g áivamí Wás áavadíty ̂  Charty &aa přehásání 

¿g se&yt^ e-háří-.ewaíh@ ča^ča, týMjíeíba se saëa 
aeaěí ayaíahUaaa ep-arn ve Vašic& aaaiaačaah A 

V "'Sîavs M apaíaaMíM^a" se sâ  ís 
aaaá&Ha# ačaaa aMmu.; aiaŽaeač, í 
ji,aáam a cypěiívá yytř^aíesř ĵ aaa CĚmá aajiapačai a^ttaj^, Hsřý-^h 
œâ&t gpelečawt Y sás^^jící^ baji za awa '̂ aaaeipacÉ..." 
î&stŝ stíí # aiehŽ ChaytA s^awí, &y pey&rét VsSs^e 

jsdBáSií a gailwáa%. 
ya^e atácavi a jaščg lët^ íwó̂ -číĥ  žíwaw* 

w yýaaa á.říjřM 

alwěí ígmřty aiwčí CMyty 77 siavěí 7? 

JSBř.At̂ acamáy ve w&sga&a zaseáéai eáv^Mmí v čy^ečAÍ vžei pteei 
MaHř-tnwi, kďí&ufB&M a aMivi^ča^i jacgwé -Po 
ččyřiwčíaiHttt^véa jednání g^íčí e gočwáit yez&s-áek 
asmíM 3 íwís sage sáěíaaí 59$̂  564, &S4 á. 675) ̂  jimž 
(S HŽ a. -Mixages ä eáagti êwAs^y s gMsáaínáaýa 

na jšdea čAa í̂ abyl pyáwai i ̂  
Se^á igaeywaí d^MMřy, V .Sackas a jshe e^Mjcaa, še sbígic-ba 

œhtgsîsaéiië jaho tex6$ a ža ho saínj^ i tvfzaaí, Mayé 
sa ^ygkymjí v ga.afieiá^^ čiaMa. Po Eaaae přajewíx aao^a 
cbčaiwMMý žáěaí, aby g.sîëï. ab&ajeíay aahtáíí sa gsng a. deaeascpwaE 
¡pwaha avé w&ravé tatciatíryy. seaářu čs aapawíit, "gaeg <áía 
aouéňí áíaě aapaE&C*. W.HayeM s aán Baahiaaíí, aamí&í cièto gcaŝ w'igMsa 
&y eëli v řidič i yMatsgámící StŜ  Tâké wy ## àœmÎvàaÊ^ 
h. pe*Mai aai gaaaawan asi eěaaa^wač yt^aMai. 

sa^áníRs řiaaaí by sá^ááaí aaaěly být " í te v 
* 8ea&a3&#vea8i6$m sesiaáfaáaMSíí - aai a? 

a^agaja^é v jaM^^H V ggípaág ^.May&a je evs^s paia^jiaí 
ö&elS'Svtii, Ra jaha aátayy áabyiy s^tsíts "sávaáaé" a na^ič by!.,y 
aš v áatsüKáía Japeea&M ây ̂ S&ä pa^Médáae {Mpř^^ačaiaca přaágvSsh aEnítacaesc, 
ea v&bee axiam^a "případ ia aa ^sétaakě či aássry stohea 

ĵ daání,. 
V PiNMía ̂ C^záyí 



. y . 

^ ^ i j&takaria F̂ ts-ansví ) 
Saaaaaadaé awda. ^ Béč^áš .JB&r.gyže* daa 

př^XiBy preM sájsáâ  s^slečseg^i v g&yka a aiziaeM.' (§ 
a- gákt&sa Sb),' jichž aa atčl. dápaaeič. ê ůa, Ža g řelg^a dwáS^i. 

aaaaši Ba^Xství a^&ezaaaké iičaračary # seae^Ě^čaii t^yistiekť aaačy da 
HMč, aě a* a-yly á^daé, pewelaay* Bez&MhMtčj&s &yla eáM všč paataapMMt 
â aiaiai v Máaheda a orgáaM paaavé koatreiy v Sáahada k přaatapkcváM -.řízaaí 

Máša adgleaí pedál prati' wýw&a 
gesáe s paečaapaaí shíít̂ s - eeaty' 4a '̂Bž. Kzajaký aâ d v Hradci 
Kegíawé v savař^jmé^ g^aadáaí daa iy$7 akížMabí pKekarétera' 
vyhwěl & věc vrátit k prajadaácí a&paaaíaM acuda. PečwrdU, vaaaaaaí ^zaaa^ba 
sáada ve yýygiM a čem, ádvažaaí cábežaaaká litaratary ^š paaazaváaa 

jáha p^začapak ^ pz^adBáao í^lnáťí -w Sáeheág, ečakam FeacMaat 
v aíš aa dísaáhá špiaé̂ sa aprašč&íí viay, ̂aísíti. 

Baa 33..sárí 19Ž7 aaada v Bíc&edč Bvžaa -Mteva 
pr^jadaával aka^ačaaač, ža ú&sksr Fsr^s necestoval de NBš & v psishn. 

cvadl, ža calaí a daviaové prahlášaaí s^obsahuja aikda dďaj # 
tiŝ -ttássít̂ ^ a$ tedy zwda^wkil áádaéhs t̂apřavdivčhe azaáaaaí, 
Caatavní d^lady apravSují občana vycestavae da příalašaéha atátâ  ala iááaý 
předpia aa^Mďá peviamaak vyaáíč vgeeh via, byla adžlaaa.- Tía, 

aadejal da íádaý přadpia aaparašil. Prata obhájaa Mést zpřačtézí 
vMy v e*Ma ř^aaha. kvaíiíikavaž jedaáaí Otakar 
y^CMMa jahe přagia pad^a § S{d & vyHaat peaěšity 
uraač w vySi gga caba jadaa týdaa edmatí svabady* &aaaada&, wmí pyavaaMeaý. 

sir 
(Oáwiáaí ve wčei Y.SťaáíMta a.. 

Ba* 34.9.1^7 v $ hadia aá aažič v badavš Rrajahába saada v ̂ attavá, č.dvaří 
xaaadá^í, v eěai bttde aaaác sa 

JHBy, Mraaiava Vařeky rcahodíwat a edweMaí íag.í^sáša Braáí^ka # JMa^a 
TjĚwta edwjtáaÍK s^pMíí T.Rraáíla^ z Mpai&a nad a, 

^ StabaŽa^ - ádcíá 3MMtaadak v OHaMMai, jíeš byii 
iačaa v čayvaaci nssání viaa^Bi pMeinem pyači wřějaésm pařéíka & aá^eaa 
c přešiaaťb.) a. kašaý M p^sísMéme čvaam ve . 2 yesp. 
aáhřadaáca Spaste adašei avabady v ervásí jadaahe MŽaiaa^ Jak aaáma (viz aaš* 

Č.&3&, $37, $38, a taate čía,' 
áa "při aahájaaí Maaifaata^^e poabada v ráaaai gmiáv yMWiWíii 
čxaaapataae a aápiM^t 77 vybízí k občaaská karáži*' á wbadiíi tak, 

Mvádí tťfggndeha obaaaá, € ágaataíké asta^ í̂ aája aažádawí a 
peheařeaí". Oba stíhaní jseot aigaaeáři Chaz-ey 77, e aíž vozaadak avádí, ša 
^seaí aakapaaíiâ  které by byia v Č88R paw^a". 

. (k. .̂ áailaaatam aá ̂ í^yés! koacarEě ̂  Pía^í) 
? zánai waiaárada&a sírového pashadn Paíaahe aa da$ -iS.xáři ,1967 

kwMtí. v pizaaakéa amfičaáčva v Laeho{:íaě keacaft ̂  paMda^y ^.MÍrevý 
'v^&z, Praha ' # Park k^Atsry a eddách^ v Haai. Keaeeyěn 
sáíastails asi Í2 lidí. Šjsii aa i. -*$ síat hlava-í pwso., aby 
asahti aladwač vyača^paaí zá^dam&wakýah &spai EiaačŠrzaada Neabaatea. a Bia 
Tř̂ taaa Naaaa. sačalĚ íeHtavé akapia* ÍL A. g. a po ní gawdiíí pařadacaié 
Bia TeeeB Basea. Ti svýta vyst^apaaía paakaváha čypaí vyvaiaii zsača# ehlaa maai 
evýaí ^Mzaiwi v paMikwt waazí diváci caažili další a&stpiaa, 

33 a aa ¡̂ řadacavila a v sapraača kiidaé aeaaaíéřa*- Z-
aapaahapičaia^h d&v#á& zařadili k^ačar^ ja&e českého 



- $ -

íMvMa, jahaz baačaraaciár- Zezwa avadl Mb, ia to vyvolala boaři awčaba. 
Fříaaivei racka a paaba, btaří a gwé^keí. tahatc presinentaíhc smg&es nemají 
sájíHBa začali aa scáa.̂  hšset kál&by s gt&řb, řábge MicíMÍ avaa 

pa ávaM písničkách javiéčě SMafaraaai&r gnažií 
a&lMai^s ale apíše ja pra^boval řeáai a ^bělaných labbáeh a ^zeích, a, 
hlttpáeích váaeh blapábá. ̂ arana vS-ssu naaadil čéa, bdyi gaatavaa atrapa graaáta, 
vhazaaaa aa javiStá̂  hadi! zpát do hlediště aa alavyt "Tohle či -vracíš, cblap&a" 
a NSR.;, chceš aaračovat wíravá aettžitíi" p^iam aata aaataapili 
příalaěaici SEĤ  aby zjadaaii klid. S chayáR&t Mači pablika není ziea awzna 
aaablaait', avšak reakce 888 hýla, zeala aapřiaě^ná. Valká - HMtaáztví- příalača&§ 
VB aa psy -á abašky .vtrhla da přada^h diváckých řad, .aaaha divákA byla zbitém 
jedna děvče' s HB& z atiâ řádoaa bratalitaa. Z. pobliba aa aa prataat- ezývaly 
blaay! "Takte aí přadatavajeta asír", "ay chceme demckracii, my chseste abatežaý 
míz**. Palicejaí aíly váak byly paěataé* příč^eai byli i pažáraíci a ' vadami 
děly A velké amsšgtví přígl^&ňíbš $íB v eiví^n. í káys sa sa. gaéátka kaasearca 
aaašíli i příalaSaíct SHB skrývat sá eslsí atěaaa aztíiteátra a v aa^alebých 
kravinách, byM to předevšís ani, bda vytvářeli aaala Maaíravaa, rapraaivaí 
ataaačéra^ ? áalěía pržb^ta bwaearča eheáilí. příalašaíei VB ẑeal diváky a 
zbrbávali jis $ oděvu Mžádaaeí přeá&všís jazaavé aabea. Balaí ̂ 'aflibt 
za adabrával v zábalisí. Bodabsísi z NSH pežadavali, aby paliaia apaatila 
hlediště, deálo b fyzickým atřat&z SK&zi členy ab^a bapel z a přízlwSa&y 
B^gpačnogti, kteří něa^eké ¡sehnali abaáby áe aaryahla př&praveaáha 
aatcbaaa. Pwti újezde aataí̂ naa pzatastavali jejich příznivci, btaří aa v 
pagta aai čtyř aat ahz^wíždiM a aatabaza, abaadwali a Seebaasea* a 
d^žadavali aa predabea bapali. Palicia dav rezahaala ptaaaeí abašbá a 
Hnaba lidí byla zatláčena, zbapáM, Mrááaaa, byty jlat vytrhávány filay ^ 
íctaaparáe& Rěbťer̂ Bi byly příatrej* č vyli 
aadršaai. Aatabaa a dv&aa aěaes&ýmí bapalaaaí a a a^aliba příalačaí^y ^zpačaaati 
byl adezláa aa atátaí hranici da FaLaavy, báa byli S$BK,i vylažasi a- přisaceai 
projít pěšby b ceMici v Sa ̂ eeeSM byl^ přítem^a j^Šté čřatí západwK&BHabá 
bapala, Baiaáliag, jíž však nabyla pavalaaa přívéab si aparataz^, a prata 
vyaíaapílá penze § playbacM^, 

Sa.adělavaaí praatředky aa a tšchta vážných -adálaataab ba3 vábac -aazBÍaiiŷ  
aaaba a aicb inřa^Mvaly nepravdivě, jaba západačeabá Pravda, - btará aa aaaži-ia'.' 
vinu za iacídenčy gvalit aa Yačan Hesen^ 

Síî vv Mbágá.lo, ¿e jaáiné řaáaní, bč&ré při paá^b^eb abcíeb vidy raaa, 
tvrdá rapřaaa íwapačaaztnieh ail. Palicejaí bmtailta aa aa&Ená aplaeaawab 

i na zcela, aficiálaích padnicícb, jaba byl připravovaný ^weert aa sávšr výačayy 
živitelka v Beabýeb Badájavieíeh 13*září, jahaz áčaatBÍky tawaí přad 

aačátbaa baacarta žĝ pecsesí. přesně rcsebMlA^ ? případě baaserta v Lachat^S 
jaaa papaaaá palicejaí náailaaati zvláS? palitaváníhadaá, pračaža. ta *šl být 
^aeart aíravý. UpříaK&gí: aa^by pe mÍFu čatiž Mídý apíáa abatM 
aa^ padla prázáaýab alav. 
V Prase 1M? 

ÍKazaadeb aaá 
aa banala přad aenáteat brajabáha aaada v Oztrawg, ĵ Maaž 

předaedal JCSř.Miřazlav Vařeba, advalaeí říaeaí v traataí věci práči 
Bradílbavi a RadeMu Berežavi, aigaatářám Cb&rřy 77, kteří aá prva^ájavé 
Baaiřaztaci lataa v úlcaaaei razviaali tranaparent a aápiaeat "eharta, 77 vybízí, 
b ebčaaabá bar^ži^. V první čáatl řízeaí byli adaaazeiíi treztaáa aaaátaa 
peaážítáaM traata ve výši 2 SCO KŽa každý, připadal b aáhradaítaH traata aáa&t.í 
svabady. Pa jajich r^klada byli v blavaía líčaaíj, bMtaaáM a â braaaiĎMa. aaadá 
v Cl̂ MMntci, ^aaazaai b tyŝ í treat&z. Xrajabý a^d ayaí raahadaval a jaji^ 
sdvsláBÍ prsti razaudka akraaaíba aaada. 

edwlatalé před zaadaa. razbadaě bájili legalita Charty 77 prati atáaevíaba 
prakarátara brajaké prakaratary, btarý ji azaaČaval za ilegální pretiatáčmí 



a pretiapaie&aaekea p̂ atáíval tedy t#ehz v^zazá, jiMi ^fiťiáhíí 
prepegaada adanzawaia Sh&ym 77 v d^ě jejího- vzniíw. Na kwtkzétníeh .případaeh 
sbs HkásaAig, ga Charta a^sí ^rganísasa, mýbtš sbSáaaká iaie&asiwa, 

^ t̂sěs: eê tgdt!) g a ssílsjíeí ^ aáymw w kaaztyaktivnáa -
dttahn. ,V py&hStm aaadníba jedsásí daaáhii tdha,- Že k á&káenísm âč.gríáln by^y 
čteny paástačné paaáža za Káklsdsíha- pzahiáaaní Shazty. 77 s 1. ledna které 

wýr^ky peíyráity. {^žaievaní nbjaaniH. d&vady, které je âáříy k jejích 
abgaaskáea yažiw i.máje, a prokázali, že v íáá&én případě í^síH. v 
vyvalat a nežádancí .zazzneh a že & n&aa taká nadaáin. @báalaba v 
tamta asašra napřediaái la žádné dákazy. Oba aignatářt Charty 77. se . zaahadnš 
g^ataviii , pzati čoaa, Že jsan ^harakcsrisevásí jake iidá a výtagse w^tivníz 
pwtajaaí v&Ši ačávajíe&Bt apaiačenakésM sříg^eí. .Má kankzétaiah případech 
^r^MMMwati svAj ̂ eápsygásý abčanaký vatah.k rapaHiaa a kg Jajish 
aávěyačaá atwa eaaáčM čaatá přarašwát. $anáč v závěrečná* 
ndwiáíí T.Mradíikg. a s^síti a zezandak akzeaníh^ $owdK v Oia^anai 
aa atai pzavaeMwaý. 

Státní beapeČcaat ae již před -pzaceaezt paatazaia a tâ  aby bíígeí příbassí 
Tosěše Sradíika nedaatali davaianaa v zaměatnání. 

0 páHnaai. a 23. na ga.září MS? byi v Pzase aa Ma^nás nádměí zadržen 
StB kapitánezt Bwřákw a nadpazn&Ďtaa Kadíacazt síwíí Charty ?? 

Vahzyzek, ktazý chtěi odjet k aandnáM v Catzavé načala zyeMÍ&ea. 
. předveden 4a ainžabny WB a pedzaban aai hodinevásm v^alaahn, takže aa- viak 

Hjcsí, příainšníai Stg tvrdili; íe byš. sadrsěa aa záMadg 
aaaH^muĎw taíaí^aáta, yedla Hěí ječ áe cačravy šáajag pzete, a^y HagáMě 

ga,-paiaké hyaaica. SaaRiíi ae .teče ŝ ááaí uvéač 4a aeaviateati a . 
Wřdávâ at aatkáačt záa&apaá sesáwig^eh iaielači? g ̂ kupia s 
á Peiaka aa hyaaieíeh abaa aaaMř, jahaž aa a^Žazřam jak Jaaeí Vehxyze^ tak 
í Bazaaa a Teság Hradiiak. Pcači čowte přeáveáeaí poáai Jaaaf Vahryzek 
sčížaaaí jaka pzati aazékaaa^a asmeaavéai aaabaí asfabaáy; vayzí. 
bezpečMačlí zd&veáaajíeí ¿aha zadyíaai, azaa&H za kzajaě a*přwv5dčivew. 

Jíí aá tána atřezi^a yaiiaia aěktacé přáíaíe a^w & paažHa. 
ge jia s&^yásít ? řřeé deata, v ač^Š ^tM^Č ^Mmíaié 
nwdaví, dokaaea ke pří aíž byly Jayaaíza 
paj^oMaay hodinky. VladŇBÍz Liba zda a SEazat M&waa byli av̂ éh' 

p&6ah*gaiky SčN -edví.-áeňi Mdglení WS^ M a byH zaářěaváai 'přiMiM 
dvš hodiny. Padabaé pzaMéay s&Ii i dâ ší' p^ézaié obžaiavaaýzkí č^a V8NS 
Síaaiaiav Savátý a aiĝ taídř ebazcy 7? Jazaatiz Slás. a 'úazzavy. -Sajhazš&a 
zacházení ea daazaia ai^aaiáH ^azčy 77 Jana Xiaíevi z Gotčsyaidava, kčezý 
byl příst# v aaadaí badavě příalaSaíky VB zbit obagky a potí by!, aa zkraHew^Ha-
zakaaa vyveden z badevy, advazea na aačabaaavé aádzaM a přiaacan wíaaakwat 
a V&tMaa síat v maM aaadaí aíni $b#adi^y se&aáaé aa^y. 
ebSaíwtn^řh aa daacaii da sím^í a&tg Jan sáníalé gavzdwi- * Sřasísíw.Ba^átý. 

Váaehay čyta paliaajní akee a dataci nazákwHa^ai paa^adni 
daby niSttay^b jame referovali) ed&vedaají závír, ía pe^í^jsí 'šikaaavání 
a repraaa* a se i bratální, jaoa v Seakaa^avenaka atáta aa daaaía 

gďéisní ípřípad Ssaíaa^ HuŠ^ák^) -
Ssaí^a &íaček, d&c&adaa, byč^ Žiiina-Závadia, 4, byí dna. 

aaaíčea) kzajaká^a aaada Seřadaatav^akáha kzaje- přadaedni.<azvi 
AM^gca Škorpila agsán vinaýa čreačn^a čísets p^áwAee^í ragMbUky (S tr.z.,) 
a edanezea k tzaata odaSií avabady v trvání M a paáH^&aýa edk.iad!Mt 
na ětyří zaky. Bvedeaéha čzeačnéha čina se sěl dapaakič zím̂  áa- aa v &a6*eh 

ebtseěi, -na rSzsá argány k-̂ BMniatickd azrany, apalečeaak^eh azganisaeí, 
íaíasní a právy a na kanzniáz 88g& v BzaSiaiavS padán̂ čni, která abaahavaia. 



výroky proti,KSČ, spojeneckým vatahéa a 8SB&, ověšela osobu prezidenta republiky 
a předsedy vlády a zastrašovala místaí skraaieké fuakcioaáře v Sžlině. 

Besevsž pr^lídkm a g.Kaščehe, která ae konala áae vedl -mpor. 
StB áť.Juíima lítváe. Tentýž ár,lščván'se nespokojil a odsouzením S,Kašteke, 
nýbrž hó znovu a znovu předvolává k výslechům (naposledy 1.9.1$87), při sieM 
je podrbáván, bratá.laÍHM .nátlak. .. 

Není a&a za^ obsah podání g,Bašteka., Podle platných ..čs.aákoaá a 
Beskosloveaakem ratifikevaaýeh mazinárodaích paktá by však kritické připomínky 
občanA .měly být pře<čaěč'wt oápov&áiaehe zkonâ íní, nikoli trestního řízami., - Ve 
avěkle afáry Bahiaakáho vyznívá požadavek oehrazy místních , .1. ástředaích 
funkcioaář& před kritikem až vábsc směšně,. 

S.Kaštek byl odsouzen nespravedlivě. A sadistickém pokračování v jeho 
peraekaai, aP již je privátaía aktem 'ár.iětváM nebo probíhá na vyšší, příkaz*' 
je tFeba učinit přítrž. 

* 

Sdělení (Pavlu Rakovi brosí áalíí tregĚ) 
Sne Ž$.$*19B7 byla před aeaátem Strážního soudu v Mbeřei. aa .předsednictví 

JMBr.Čeraáho prajedaáváaa trestní věc proti Pavle Wenhovi â Žaleyenésa. 
z treatnáho činu maření výhonu áředního - r<MEhodaatí (§ 171, ^st.le tr.a. -
homí hraaice treatní aaaby je zde pět let odnětí svobody),. jehož ae měl, dopasčit 
tísš ža odmítá w výkwM treska pracovat. Hlavní líčení bylo prozatím odročeno, 
protože Pavel Woaka vztMsl námitka podjatosti senáte. Jak jsme' již iažeraevali 
(vig MŠe sdělení Č.53É, 544, 3^5, 635, 626, &48, Čě7 a 
hyl P.Woaka nespravedlivě odsouzen především pro pobuřování ^ 
nepodmíněnému trestu odaětí svobody v trváni 21 a let&m aáalaáaáhá. 
ochraanáho dohledat pouze za to, že se ve volbách v roee 1956 pokoušel'vyatnpovat' 
jako nezávislý kandidát na funkci poslance T%. 

Jelikož se anděle pokládá za naviaaěho a jelikoě byl padle svého pro&Mšeaí 
eskortou při převozu do zbit, aniž se 'mu dostalo odpovídající'' lékařská, 
pá^ a aniž by byl jeho případ řědně vyšetřen, odlítá bd 13.'§. nastoupit ďo 
práce. Byl proto podroben ředě kázeňských trest A a zřejmě i . tážným' 
neeepraveďtnitelným šikanám a surovostem; š aebývalw hbytostí s aím p-e 
pouhých šesti týdnech ziasceaován trestní proces, který mu m&že vynést dlouhá 
létg dalšího věgKČní. 

Máae celon řadu dokládá o tom, že NV# Minkoviee$ p^aatože mwiaálně'. . patří 
pouze mezi středně přísná nápravná zařízení, je fakticky jedním z nejnkratnějších 
tábar& v 5S8&. Nepochybajeme proto, že Pavla Woakn potkalo v posledních měsících 
ledacos, eo nelze nijak ospravedlnit ani v rámci velice- tvrdého če.zákaaa o 
výkoan treatu a jeho ještě tvrdší praktická aplikáea* 

Vlastní probij P.&em&y však zřejmé spočívá v něčem jiném, než jsea eztr^mí 
NV# Minkovice. v tem, zda je možné, aby občan trvajíc^ aa .svá. 

aavině byl postaven před volbu! podrobit aa aespravedliyéMi traste ^ébo být. 
zlomen a uštván. Okresní soud v Liberci tedy nem&že rozhněvat jen o porušení 
vězeSskéhe řádn, ale taká o práva jednat podle svého avěáemí až po'.krsjní 
d&sledky a dávat mu přednost před "ářeáačai rozhodnutáai". 

Nezávisle na všech t&chto právních a etických ávahách kMstatnjeme, že' fyzický 
e zvláště psychický zbav P.Wenky je v dasledkn výše uvedených skutečností 
alaramjíeí. X z humaaitáraíeh á&voáž proto žádáse o jeho aryehleaá osvobození. 

Sáěleaí ě.éSS (po.licejaí násilnosti,při ,proaeaa 
Dsťí 3.10* ae mělo n okresního soudu v Cltw9nei konat nove hlavní líčení'-

v treačatí věci Michalu Hrtváam. Jak jsme již referovali (viz aaže sdělení 
5S1„ 37$, 594, 3&1, S§3 a $12), byl Michal Mrtvý pRvodaŠ obžalován pro 
r^!MOŽováatí a rozšiřování převážně náboženská litaratary, resp. publikací # 



nábozeaztví (saésá gt&ř ErUty Kadlecové), coš §Mtoknrátor Mnzčoval za tr.čis 
j^nřovéaí ($ l^jla,b, 3 - trestní sazba od teku pátí 
let svobody). Jako obšalovaný z tohoto tyěstněho činu byl Michal Mrtvý 
ed 24.7.1336 do sseátku áaora 1?$7. ve. vazbě. Dno .29.1Ú.19M ho okresní zooď 
v OMseiM&íí jehoš senátu předss^&l .JDDr.Josef. Homik, odsoudil podle mírnějších 
ustanovení . tr.záhone - pro treztný čin maření státního dozore n.ad cirkváai 
á Hábaíenakýmí. společnostmi podle § 17$ RE.z. a pro přípravu trestného, činu 
pohnřwáni a aísáil mu trest 13, měsíců podmíněně na tří roky. Hrajg^ý ŝ aé' 
v Ostravě vyhověl dne 10.12.198b.., odvolání pr#!a!rátora, rwznáok 
aoadu zrmšil a věe -vrátil prokurátorovi' k doŠetření, zejména k vypraewáai 
znaleckých posudků. Myní byla podána 'obšaloba znovu, a to opět pro původní 
t̂̂ bařevání podls $ sásc.ía), b), 3 tv.sáMosŝ  Begwsání průběh ' řígastí 
na^vědenj^ tossu, že aový ressudek má být přísnější. 

Pře ůplaost dodáváme, ze Michal Mrtvý byl letos v květM ětyři dny - zaáršon 
a obviněn- z pobuřování, protože v prvoaájovém průvodu filHOval Y.Hradílka, p 
H.Barazn a jejich transparentem, propagujícím' Chartu 77. Točo obvinění však _ 

Dan před zahájeaía pcoeeau ^yla ně!wlika přátal&a M.Mrtvého, kteří chíSU 
líčení sledovat, pod různými záaiakami zruŠeaa dovolená, Tasáš &raáilek z. Lipníku 
aad Bečvou byl jiz od čtvrtka 1.října hlídán v místě bydliště. V pátek ráss 
ho pak na nádraží v Mpniku aad Bečvou příalnšníci SSS aáall&a odvlekli Aý 
policejního anta a odvezli na oddělení StB do Přerova, vynaali ho do árahého 
patra, kde byl bez vysvětlení nezákonně prohledán. Po třech hodinách veslech* 
jej policisté vyzvali, aby opustil hadovu. Kdyá se T.Hradíiak d^aáhal odvoza 
aa místo svého zadržení, příslušníci ho opět vynesli před budovu a polešill 
aá čňoáaík. 

Jan Kišš, Petr Holubář a člen W8S Stanislav Devátý, věizhal z Gottwaldova, 
byli po příjezdu na nádraží v ol^eouci legitimováni příslušníky SNB a vyzváni, 
a&y nastouplii do vozidla VB. Po odmítauti jin byly odebrány občanské průkazy. 
Přestože se policisté snažili jmenovaným zabráait v nastoupení do traswaja, 
všiehni tři na!mMMa odjeli k hadově soudu. Budova byla obklíčena příslněníky 
S8B v uniformě i v civilu, přímo před jejím vchodem byl přistaven policejní 
asícm. 

Před budovou soudu byli J.Kišš, P.Holubář a 8.Devátý opět vyzváni, aby 
naatoupili do vozidla VB. Všiehni tři tento pošadavek jakn protiprávní odmítli 
A přad hrozbou aásilí si lehli sa ses. 

Ba Petra Holubáře se vrhlo asi $ příslušníka VB a vtáhlo ho éó vozu. Přítem 
hc tloukli pěstmi, nasadili mu pnuta a vulgárně ho uráželi. V *mtS -nm stlačili' 
hlavu ns zem a jeáea a příslušníků mí šlápl na krk a vyhrnžnval za* .elzntwm^a 
přípravkem. Petr Holubář hlasitě wlal o p^Mc. Posléze hn odvezli na oddělení 
wg. 

Jana Kišše, invalidního d&chodce, trpícího srdeční slabostí, vtáhlo ani 
šest příslušníků VB rovněž do vozu, přitom hn napadli pěstmi a sbili obuškeŘ. 
V nutě mu jeden z příslušníků Škrcením přivodil srdeční slabost a srnsnl aa 
ihned podat nitroglycería, který J.K1ŠŠ nosí stále při snbě. Taká Jan K'i$š 
při sákroku volal o poa^.. 

Devátého napadla asi pět příslušníků VB, kteří se ho pekoašeli ndvléei 
dn policejního vozu, coá se jim nepodařilo. 

Mezitím se totlš, vzhledem k hlasitáw volání 'postižených o' pomoc, shromáždil' 
před buánvnu seudu zástup "asi Čtyř set kolemjdoucích, shluk lidí přerušil 
dopravu, lidé vysedali z vozů, jiní sledovali celou situaci z oken svých bytů 
a mnozí přítomní dávali hlasitě najevo své rozhořčení naá počínáním policistů. 
Přibližně v této chvíli byl a soudní budovy . zedriea a pdvezen na odděleni .VB' 
také Vít Pelikán z eiomouce. 

Nakonec se 40 - S8 přátel Michala Mrtvého, včetně Stanislava Devátého, doatalo-
áo budovy soudu, to však již bylo zřejmé, še ze hlavni líčení konat nebude.' 



Přad aíačaaaří, erěaaaa M pMpaáa* ^y^ aaaAaeaa, áa 
iĵ Eaní et&e&tj? Heurčíča. Sí ááajaěsě wawaaěaí pifadaady â sátŝ  
Pa ááááâ saí, ža ja ííěasí sa pMčaié peečišaaých apeiáe&ěaa4 

aa ̂ děiaai VB a daatábaiA aa prapašz^i aadrákmých. 
Paeva S^lMMře. ̂ yw^áái p^lieisté w a á' jej aAsfláa 

4a waa. Mdé aazMta VB. a&ačaapHi a - šc -a eájčiKM* .P%&s'&Htgaíai 
paà P.SaiaMřa pyapazHlá. Příeesní cava&č aa^y^iJH paiiaiač&a áby 
včéhM, jadaaha z aiah aa aááěiaRÍi Kráees aata byíí p^opsáčísí deiši 

Záhř^ás vaieM císíž přistašafci StB. hs&ří říáiií paMáajaí aíma 
a kraja&áha aoaáa ? Oačpavě. 

; ' á- ' 
'(ProMasattha tpaataáM čtaa vyaaěáačztvi) 

P^B&raě 3aate aa saeMvá^e § případy íMí^ adaaasaaýah k ayzak^s 
aa vyavžáaěsčvi, avaa&aalaě za -připza-ya Si pe!taz a čaačú ívaaía^ ëia. 
jdu & tzezčy sisařáásě kzatá - čtazčai aaz&a aa taasa ÎiB'jë- 1S - 15 ípa^y. 
áš 25) Mí: v M jí M M 'cSsaSsM skmpiaš aabe - -Baaéžaaa R 
ĝ řípgéé wcičazaí ataawiaíta, aahaS - aaaáai řá&Mtaí-.zda spyawíálg 
a vyievëea%a wařajaaačí a p^aadky, jata Hačiay aácadaě vaj^ja^, aaá&4wají 
v Tazhaáajíeiah & eáMau íaĵ ý gpia. aataÎBZ k 
připadám ádajaé špiagáza aa tady. acitáaa va kaapUhavaaěM paaía^aaií aaM 
Ma^ní gáěádiSM ábát pravdy, pračaa&avat ^^g^ 
jeaíiěais r̂ ps-ŝ ÚAs jajiahí aegpya^áíiv&át H aapřiaěřaaaa!: aáíegsá jhaapažaS* 
ptakásat, aajraéEji. sa p^sačí ačiaiátaíah H-gtis. p̂ gg-ďdk&í 
a pmeh!.íáR4e& a a-v̂ atažíah,. aápiaA aa * jaáaáai apa#-.). 
pedMady v ávaha a naaačaéha a&^yMè v ývaha 
a i Sââ  M a aáhadM: xí^áaí pP9v$?aa4 ^ yaátabaé iačaaataaa, 
wygeaviM byahíwt. sa jajieh sasd. .¡aabaapegi tfaataíhe stíhání pra 

JasčHia saXe sásaáy i pya^eíeM aa^aaaH áa^e&Hjí 
? àgsaàyitniûà pgípaáaah údajného yyavgáa&tčvi, -av&iwaí aáa caapaít- přjĤ aaaja 
pratastavač prêt i aapřijataiaé âpiiàasi. tohača aačanavaai. -aá^aa. 
Ká&s ř^Ěis, debyé dAwáy přaav&íčaajE, g^aSsá a 
véčšiEa s: těch Aagí^M aa^a snad i ačewe& v&aěných 
Baskaaiavaaa^a za špiaaáš, ai&áy pîâœësysi agaaty aizz aMwi aabyia. ïita î.Mé 
ge Máa^tačiH. špiaaááa â i v bëiaëm aî^vê (aaš ' ja aabeï sazi-
aéyadai íHaaaamémi oírgsaígsírÉ íHčawMčiťRMti ayi&ny aaMíji), 
Mt* va asyaía yaawMá iatawpyačaca piata^ch ča.záíMwaS. Záa aa - avŝ Ms -deaEáyáaa * 

aHaati ^t^ía ^¿sÉ^ích přeMě^A přáva^ í a^e^ačaaa^a .eharatttaxa'. 
čak̂ výsí py^HéMHB ja ahatačaasĚ:, ža padia ég.eáMsa jaw přippava 

# něj př&sě (naačaá ds&eaaaý v pmsi te g&aa^aá, aa 
âza aa áM^^á táta akaačit wa věaaai aa api^ae^ý aýířřik "atajaë ča yaaeíwa 
pyeataáía AzMířiŽaB&B"̂  aa paahý aataa^izevaaý sáaěř, aa "paáas§a!íé" atyhy a 
ciaiaai ši áa^sace we ssysís íwsMiŘy "My^y mu ^dařiia 'áeatae elginŷ  
byí, by aeM ẑdacaa ayayadič - badiá taáy -patyaat&a- jaàa &y ta byí ážiait". 
S tic âzca awviai pyaHáM již ja ta si 
věčšíM ahzéai svá íiwčaě á&laMcá cajMMtvi svráýčh 
4 žasčo i sisMusákesayeh yeáíe <a aapřabeyaé wžči-
aavaaajíaiah přMpišá ja příeaáha níajsai sá 
zičaaca pa jaéaa spaíazamšgí;aaae&* Zákaa &azáéha adraáit ad pabta!čáv4aí 
vMačaíeh Bá^^yR íí fahtie^yeâ édajâ. 
sa gpiissáá púíMe kv&M 'aáěíaai a^taěaaačí, Miaěts 

Ja č?a&a pcáeÉkímBtj, 3a aa íeaááý gs^^gaa, á&etý se přííâ itaataš. sčjM 
s císiasi aaba aaí & ačajavaâ at zkaíaéaaaíaB (caš jzaa praí:čiač:y včizhaá, 



aaboS & t^ta ádaj&a patři aj.každé aádraží či přehrada) aaba 
k stávajicíma zřízaai (což jaaa apít- téaSř všichni); je ve 
ekatagaesči adaaazaa pre Avšak yeái^ platného práva a uiíváné pmxe 
m&áe býč 'kd̂ kaii z aiah. * Charty 7? *býie 
vyhraaavdmaý: ča gtaawige'M k bsgpegwaťi jadazaých ¡stektyáyěŝ  
h ekí^egícká sit^eí Či k rezaiatžai swStských rakat v Baakaaiavaaaka ' b^áe 
gtíMM ápigmáá, 

Bepschybujigma # taa, ža taká 'v Caakaaiavaaaka p&s^bí cizí agaaťi á pakiádáwa 
za praváěp^debaéí že se čas úd gaaa podaří a<Skaha ž aich děpadm^žt a aavědžit.' 
Peái^ â t&iah - iaiúraaai ' a * 'aica - aaápiaýab, áicsésč 'vaiiaá přaav&dčivých '¿&kaz& 
věak včtšizta * .těch, M ě si v ada&aaaá dah§ v ča.v&!aiaíčh' ̂ ápykávají treaty 
za ádajaaa špiaaáž, apadá da aásMásijísíeh gtýř katagariíí 

í) Oaaby, ktsrá zaatávaiy jakcakoii adpovadaajži iaakci' aaba aěíy 
apaíagaáho a aSjahýsí azbrojaa^a aboraa ív^caá výk^a aákiádaí' wejaaahé' eMSby) 
a prajaviiy zAaěr wigzevat sa dake^ča a emigraci pekaaiiý. ' (Tata,katá^tia 
' 2) í^aby, ktaré aa pakaaiíy aavázavat a ádráavat iateagívRŠjší káitarai 

či kaitarašpaiitická atyky' a cis&ai aaztapitaiatvjĚai, aaba přiwa aa áahráaiěéz. 
3) ̂ aahy, ktará va ave aaivitš, apiiaaké adílaoati. aaba sasestálnás v^^aha 

adpara iaferaavaiy n&aha, ža aa okraji města jaaa kaaáraa a tamk vybwes 
díiea* BiavČk, jwaaš aa zvířiiy, aica aapcchybaě' aabyi agaačoHz aizi ataeaaati, 

4) 9seby, ktatá by sáaaéaě byly aehetay - baS pre av&j edpor ' váči á a H ^ 
aaba pod tiakaa aiaařádaýah padavek íaapř.všzeai) - vykaaávat špiaaáž lí&čí 
^akaaíevaaaka, jajichz' viaa však a^čívá v^iuČaš v teair šá na^těíy 
j^MačáarpKwahatér&a, řízaa^a 3tS, 

Poáa&aAy v aajpyíaa$jšieh Seahaa íovaaakýah jaaa wlmí špatáá a* 
přačkač pada^aé vyaehá triasy bez 'eitataá éjíay ma gátavi ja Ká̂ tř̂ ^ '̂ eaaásá. 
9 dabaa 1S8S ppa^^ia v Saakaeiaveasha -padpiaavá 'aa Jiřiha Sanaaj, 
edsaazeaáhe za vyavádačatvi aa iat ^daSti avabady. Jaha hlavai pravlaěai 
apačivala zřajaě v tíaa, ža aazi míádaMÍ yazáiřaval hadabaí' aahr^vky, siakaaá 
pvaačřad̂ iačvj&z aaafiekáha vaivyalaaactvi. Syi aSutčâ tě a vž4čii 
aa ja^ Mdaká traakâ  fyzická i payehieká. ja w M c a pfwdj&ede&aá,' áa Myby 
pyapaščša aeby^, aadažii ̂ y za k^aea avéhe tzaača* 

Z výša avadam#eh dRwodA aajaaa zah^pai padrabaS rafazavat a 
adaaazaa^ch za vyzvada'čatvi, aai 'př&kaznš daiožič vykaaátzaavaaeat' a 
aaapravadtaaat aíkčaz^ch těebta připadám V&aa vsak, Ha aa a těmito Hdai zachází 
aapzaate aaiitaataáí a jaaea přaavšdčaai) aaazí z ate& jzea aaviaayai a^šmi. 
Pyata vítéaa všechay Maaaitázai aaahy, ktaré je v abiaati aaáaé' azUata^it^ 

Ŝ jtgaaaě vŷ ývása ergáay atátaí aaai, jaatica a v 8$peaiadaí-%wáč také vařajmé 
sděiavaai pzaatřadky, aby kaae&tě přaztaly zahaicvat pzaMazíatlka špiaaáža 
dc aixáw tajfMMtvi a víadypřítaamá hzazby. Jaatiiza akataěaé aaea 
^ysráéit eizi iaaai, pak zajisté aiaapoa rámcově iafoMaavat vařajaeač, ca 
v^bac z^i aažaMt přeřadit, kawt ta pcazradii a jakýa ta - ppezfadii. 
Pří aapzaztá abza^ai pedobaýeh iafewaasi aa aaiza divit, ža -vaRajaast pokiádá 
tyta precasy za paahý akt aâ ty a za prezt ředak -k adr^eváai atauxaiázy vaaabacaéha 
atraeba* K taaaa padatýkáaa, ža aajda a zkaSaaaat aijak aavaa* a tiaie& aašich 
apaiuob&aaš, adaaazaaýeh k traatu aatzti aaba k daaítkáa iat v&:aaí v iatatah 
padaaátých a píač rahabiiiťavaa^ah v ietaeh hiavai awtgáati 
abvimíai dá&jaé 'sygvgéáígtvi ̂ r̂ ti, SSR. 

Na aávěz avádáta alaapaš aěkaiik 'aaeb$ ktará jaw v aaačaaa4 dabč v 
^aakasievaaaka včza^y pra špieaáž' a- a jajiehz viaš a)éBa d&vodaé paehybaaati$ -

Petr Hauptaaaa, treat Í0 výatap aaažaika 
Aiazaadra HaaptaMaaavé, SMaaviaka 703 {5, 'iM Praha '9 

treat M let̂  ataa .̂ áa, 
!Eyjavaká Braa-Rahaaiaa 



- Iž -
Owt?*j Hoc^, tyast 13 výatvp r.1997 
ečae! Sadřaij Soch, Xeněvevs 13§ QO Ptaha 3 

urvat S Aač, vý^t^p 

Jwai RMaeř, cunt 11 let, výatap 

FraatiSek čMgt 12 lat̂  v^amp CayaMa ávebeáová, Vyahoči^va 3: Ml 06 Praha 4 
* 

8á$laaí .6,691 pěti, ča.í^gasá) 
č.řijaa M87. přaá 18.hodinou příslag&í^i Státní bespeČa^aH 

Mt KalMtyaaa^^ gámšatí vPrasa pěí a ta Jiřího Eájka,. Japcmíra Mcattv, 
Váeiava Slavíka, Jat^alava SaMč^ a smaže lim Jířihe Bájtu Matil 

Mjka byla díepywázeao a4$Í.Msn Báz vyawět^i 
byl gárswaa a aby ¡aasčevyll. áa připtawaního veaMla, aehep^á *a paži., 

kg hrátká patyěaa, SčB Jiříea Hájová 
čyesčaía - ačíháaía pre a* ve&sjááhé žlaltoia. Maaželé Hájkovi bylí 
áo bHáovy VB aa aásšačí Mám Vla^radach, Ma byli vyalyehíni a 

e páí wčar. TMká Jarasí? Mčera, Václav Slavík & Jayeala? Ša&ata 
byli přes d&řaaní yyetaaíy pfevwzaai. de badovy ScB v SartelMaějaké. aliel! p^ 

!tt$ré rovašš eáatítU, bylí ytopaítěai aa swtwMča. 
řščlaB tétv palleajaí akca, íctací byla - jak v Ees&iwiwaaa&a aat áwaía!. 
peMáks - pfoeipráwa&s záaabaM ehčaaakýeh práv a avabed* byle gaa^eáaič 
é^ast js:aaavaných pačl Sa.sbčaaA M aatkáaí paěm aaob. Sílas tohoto 
weťkásí byl$ aa vywj v oMcM. pžeá 
BSiggMwskýBĚ f̂ risa Isviewýth stram, aa má tu 
SíjMvé v Meahvg. I Myš h* MČMčaič a Seáčaí 
^egpegssgř sRbwila. pří segákeesýáb easbaíe^ Jíř^í. Sáj^wš, a. 
J&ysglíws Sabaewt sáwh híavaíeh pre text, Mr&sý MHMCe asčkání 
se pygígče a Stác&í besps&sati napod^riic aásčt gBgřit̂  

HMeř^a gis 
V lafeehv jsae ^za&aeaí Baay JHyčnatevé* ' Jaa$* HtMáky 

a Jiříhe Meshy ̂  taa, íe sačM tea-svá, Mááw^g sá politické 
věsaš. J^jiěh StSMáB! byl potupně poslední,, k^etý sáme cd yí Hasy 

(Hi.gea.Sv^body 543 0Í 0 438 - k.áígpcsící, 
gŵ ř&jŘMjástĚ. spolu a á^gt^psými ááyesámi pPíbMsaýeh. H; se připiji As 
již aaoho sbčss&í prabíhá wa WehMbí $ aa Ttatrnová̂ *, ' v CettwaMeve 

přihlásil na 30 oMaaá. 
-wšsai na mygMme a ga držís^ ygt&mwtt hřaáíwkn 

Jiří aAř.8.2.1953, dělník; po^i^váaí $ áva a p&t retM, vfečup 

Jitka Sřapá&havá, Varšavská 235 
VMíter Bad^ya. aar.Í0.$.1§Č3,.retaiačr armády^ vyzvádaěatví § (příprava), 
p^siřwáaí § ¿80s FSgkyáááaí & 132¡1; M lát̂  ^ýatvp sígée wěgagaí 
et^es jas Bader-a „ 13, &25 
^.Pečv Haa^čmama. pracevaik ceiaí apyávy; vyawSáa&tčví S M3iž 
*a y-apHblihy § 10 výamp 1993̂  Kíakeviee 



Jgggf sar.l8.8.1$22. azav.dělaík v d&eha&t; pabařaváaí 9 
I i-aHy, 27.2. adresa věznice - PS 3QÍD 111 i, 35 731 gazaí Slavkav 
drožka! pí Vaboraíkavá, Skalní 158, 333 54 Seatčía 
Salibaz aaz.l2.4^1$63, kalavižaí -opravit --pabařaváaí $ M0Ha,e a 
paSkaMW&^í* ataja&ka- v aae.vlaazaiatví í Í3& (nápisy v p^dehedM yrářdka-Míak&a 
2 1 . 8 . 2 $ , -yýgčMp v iéčě í^Sg; ̂ íata. .v&tačai a^snámá, pzavd$yadabaě. 
Sazy 

BaMč^wi, 158,. Prýdek-Míacak . 
e&reRý^ aaz.18.2.1947, 'ářeáaík̂  p^áwgě^yií z^ptAláky í ž raky? 

výstap,,9.4.1988! adzaaa - áaak 3{1, PS 335,- 306 35 Plzaa-̂ Bazy 
¡MMZžaHeâ  Mazcala Chz^, Padali ž.2782, HSlaík 
Bystrý e.Jaaík. 3.1.M52, Mz.kačz ^edwaá $ ítŜ íM,, 
2&- (tav.zástapmé tzaataí stíháai)̂ ' .â aíaS, v^akap teks 198$ áahe 
aa&ítíMm) zaka' 19$$; dále gtiMsg gdy^sa N?^ š^wé Sedla* aatepačta 
1, 438 Cl Xazaa 
Halčar aac.1%0, aigaazář Charty 77, přad áač^aaáz pcacával 'Raka řidič* 
Hč^akw d̂ btč áil v SáRí Véaaěa ad 13.Č.1977. 0dacáa#a 
aa zazkz-ád̂ aí k aaéai a p&l zaka da 11 MVS. V zaca 1988 pesčiáaa dváza laíarkty. 
V zeaa 1981 odaaaaaa k 2 let&a, Myž aa p̂ ttaail, adaalaz zpráva a avéa wada 
příbaaa^ = v zabzaaigí, v zaca 1983 ' daačal' dalái 2 zaký ga tačěž. V^azap 
30; 11.1588 (adzaaa PS 1(23, 507 11 VáMiaa a JiČÍMí). 
Miehaal Kellaz. aar.11.8.1963, SSR$ vyzvždaaačví í 185 a další zraačaé 
&tay; 11 íê A kzar4 vsak byly gy^X^ay íž̂ jvyXBís aaadw, vae vrápaaá aaaáa 
l.atapaš, kda aawva eáaaazaa pza příprava vyzvMa^ačví k 8 leíáaí 
a^aa! Báss Hěiler, ž^m^a Sás^a 3.0, $103 H^tá^í. M&E. 
jtaaí.P̂ aal Křivka, Bar.12.6.1960, akalag, aaaaazaaaae jigíaakéha saaaa; .padvzaeaaí 
rapabíiky'$ ̂ §{1, 3 zaky; v^atap 29.4.1988; Bazy . 

P&w^l Hříwžm.̂  Baakava. PzúPdabiěa : . 
řRíaí!. . aar.12.11.1981, řidiči výtrČEiat?í § 282̂ 1,.á paškaaaváaí 
v aec.viaataicčví § 138 íkaaaa Halšzýa); 18 HěaíaŠ., v^ačap pzavdšpadabaš -aa' 
jařa aíaka v^gaěeí ateza&Be 
PAt? OHil. aaaaač^paaí elví&y' v azbzâ eâ cb' ailéz^ § 
a á!pŠaebilaatl ka alaá&č § 22 at8aíe&, výačap 22.9.1S88; 'Bazy' 
ačec* Jan ebšil, Balaí Bajčíaaká 1§, 778 86 
E.tyís . Mpčl, aaviaář, ' poadggi ^wdvraáaai žapabliky 
$ 98! 3 zaky, ̂ ačap 2.7.1$8?$ Bazy. 
íawáalka* iag.Lad Satlavš, Chrasčawaká 88,'150 00 Praha 
Jaaaf aaz.7.ie.l§35, zaebaikí vyzvgdagařví § 183!l; 11 iae, v#$íap ladaa 

. VaMica; 
aačka* Zaa Aadaz-lwá, a4H,Pi<MtýzS 347Ů Batzaaldav ' 
Hazai aaz. 18.1^1838, přadsadá výbaza Jaaawé eakae; aadavcleaá ^áaikáaí 
$ 118M,2; 24) a&yíeA, výatap 2.1.1$88; Bazy 
wasčalka* Mázla Vasčzwak4- 42 168'.80 Pzaha 6 
Pzaači&ak _ bývaly d&s&^jaík ěal.armády, psgladsě 
příprava k vyavšdačaiví §'7{1 k-§ 183; 12 lai; výsčap kwaa dabaa 1^91; Valdica; 
ácara: CaMBam Svabadavsí, Vyakažilava 3 141 88 Přáhá 4 
Jiří VaM* ařá^aaaa ^dvraeaaí ' za^bUky',! 2'. (aa^šil 
aa yedač apzáva da' MhzaaiČÍ a paačraeh va věs&íei Miakavíaá)^ 6 v̂ aiáp' 
iy.3.1§89; yaldiae 
sestra: Milada Sékáavá, Na Pikačě 457!11 377 .01.Jiadři(ábav'Hraáae 



Pvel ^a^s. aar.Ž3.1.1$53, antemechanik; pobuřování § lM^la (pobuřující výroky 
v podáních atát&ÍB orgánás, snaha e Madídaturn na poslance do SL F8) a átek 
na. veřejného činitele § 1 3 6 2 1 ^ 3 Mhy nězledha^o ochranného,dohledá^ 
výatsp n&^X. M88. V dábg v kritickés gár^eCAÍs^ atav̂ !, ve, věznici 
je zpšsoby týrán a šikanování' 3̂ ákoiřice ' 
mat katt Cárta B áemecnlce '§69, 343' 01 Vrehláhí 
adresy věznic íke jsíéas připisujte' presía i datum nauMtení)* 

pa$ta &lá, achr.-89, 02 Praha $ . 
Sexy: pogt.dřad 1, přihr.333, 3C6'33 Plzen-Bory 
íiiakovice: přihr.10, 4é3 13 íiberec-Boabí 33 
Vladice! 307 11 Valdice a Jičína, PS 1 
Bohunice* pešč.gřad 1, PS 37, šĎl' 3$ Brao 

' ^ 

Jaroslav Svečtka píše..vaH8 
(Káopian Hilana Šimečky V3KS zezáMl^á' - Ínžpáhč.lH$ě)' " 

PMteM dobří, , . 
vrátil jaw aa 28.června a Plzen-Bory^ a'- v^eni aa značaou literární 

trndicí. Via, který krimiaál a .aáa tahle tradici naaaá, Že? Ale tradici Bor& 
aalažil S.K. Neumana, a já donf^s, že jedaau někdo napíše .a funkci horské 
trestnice ve vývoji čeaké literatnryí byle by ta pěněné Čtení. 

Pebyl jaem tam pouhých devět měaíc&, a celkem nicotného roku, Meřý já^a 
podle § 98 tr.a. dostal, že prý jeern podvracel republika. Ale já terna pořád 
nevšiml HiMy nepochopím, čím jsem měl repabllkm podvracet. Tím, že aě.^máctý 
rok, při stále tvrdších praEeovaíeh normách, káním atveay a tsk beaproztředně 
den po dni vid&& tn hr&za, kteroa dětem á vnukám chystáme pod- hesly cynicky 
o^zčn^ai? Ze viáča, jak stejná se děje ve všech' Plastech ČlověČ^o bytí, že 
ae á&MĚa, a že jaw zeagoval jako gramotný venkovan zapisoval jswá 'svoje 
reílema? 

"...lze jeho protizákonné jedaání zařadit de oblasti ideolegičké diverse." 
Tře json poslední slova aojí obžaloby. M&j roznm se vzpírá terna,- přijmout poslední 
dvě slova do pojmového aparátn člověka myslícího. Když se zle přemohu^ & přijmu* 
tn Jejich koncepci ělověka, kterému mRŽe být -myšlenkově zaškezene-... Kdo koho 
vlaakně -poškodil? Bevatenáct měaíe& jsem Čekal .na áoaá e 'žil svým živntes! člw^ts 
pracnjícíhe, st se svým trestním řízením 1 jeho obsahem se nijak netajil.* A 
překvapovalo mě, jak hodně o tom Udá vědí i 'bez pých teřezeací. Pravda,' moje 
caaaa měla značaou pabliaitn, nestátní, sMwzřejatě. Ale' aíkdy jae^ z* hospody 
vyhozen nebyl. Naopak, muael jsem trpět pleskání'po rameaoa, bránit svoje placení' 
piva i obracet do sebe aaoaymaě placený rueí, - s - poslouchat pádné válgarisay,' 
ne aa svoji edzesm. Začali mě zdravit i oslevavat'lidé, kterých jsem ai-předtím, 
zz pět let života v Protiv&tě ani nevšimnul. Byly a jsou za mnou přiaáš*ay 
zajímavá knihy i kazety, samizdaty i jiná pozoruhodné věci. Hoje žena Jitka 
je na tem obdobně. Některá naivní moje eausa přasvědČiia, še Slaa Ameriky- ai 
obdobné případy nevymýšlí. Jiní ae a podivnou hanben přiznávají, Že -cítí*zcela 
stejně, ale nemají odvahu sm prohlásit - prý še tedy'alespoň jednám - za '*aě. A 
tah podobáš. Přijíeám to věechao a velikými rozpaky, netoužil jse* stát se 
"okresná&a hrá^aa". Ale čo je vedlejší - zkrátka ae dosaívám, Myš čeáy přijmu 
výahnaa žé Jejich "ideologická diverse", že o řády více toho. napáchali Oni 
žzhtem atáho odsouzení, aež já n^alike kopiemi nevalného tazta, ktezý Četlo 
několik liáí. Avšak vábec nevj^, zda si to Oni nedokáží avědomit, naho 'zda 
to dobře ví, ale je jim to zcela lhostejná. Pzoatě netns&z'-' a to je jedna 
z mých záaadních nejistot. 

Sva letité přátele jsem svojí causou ztratil, ae proto', že' by měli jiné 
názory aaš já, ale proto, že jsou dplnými schizofreniky, jeden se ulekl o avé 



„ ^ .„ 

W seáí^agti, druhý as g^báí e svoji gtY^nicky akademickou 
kariéru. Naproti tomu jsem desítky, snad stovky nových přátelství navána!. 
Banálně nnpzáno - získal jzam již dávno ztracenou naději v iidshá pozitiva. 
Je eo a&j^ veliká .radost. A ts sní třeba i ty^pnS pateticky - tshle tet! 
rok kriminálu stálo. 

Pak poslední. červnovou neděli večer jaem. doma nalez-l hroztadu nádherná 
korespondonee od přátel i lidí aeznáagfeh, z .tnzeazka* i z cižiny-4 texty dojené 
i burcující - lidskou komunikaci. A také Infoch s dopisem pana Šimečky. Ten 
text nemohu.přejít pouhým poděkováním. 

Bleože by ze chtělo věc rwtahízat, protěže jak přibývá odatupn, absurdity 
vyaznpnjí. Janče místa je málo, a stejně . jde 3 věci, . které vine a tnšíâ  že 
i 9ni ja vědí. Ták' jen několik '-pozaámek nejztruČnějšich, 'protože-' podstatné' 
už pan Šimečka napsal. ' ' " ' 

"Potla^ovztolzký aparát prostě kalknlnja s -tía, ša- okolo dřevorubce hada 
wně povyku než oholo nějakého doktora, ale příklad třídní- juatice!. Bude to 
zřejmě tak. Vždy? jeden - prý řekl; *K%# tačit, - že ářavombec, ílavšh baž 
vzdělání, z veckova..So, przvda, vždyg . ani V W , nemám. .Ala ta koneepce., 
že co dělník, to bytost mezi pivem a televizí, ta není příliš jará. Však -čemu 

diviti? ' - - -
"Jak dnaz vypadá jejich zvědomí* Myš ..odznznjí do. vězeni .človSM za to, 

že četl knihu z udělal si k ni poznámky?" netušíš. Vyšetřovatelé, Szlobei 
i soudci mne znovu a znovu ndivovali, trvalo.mně, než jzea si zvykl, že věabhno, 
co říkají, syslí doopravdy áplně vážně. Bnez jzam ochočen tvzáič, že'- Fzanz 
Kafka byl člověkem bez fantazie, Byly ^asnty, M y bych aaráz. malíček obětoval 
za to, abych znal, co si ten naproti zkutečně myalí. Nemám žádnou představu.̂  

Někdy vzpomíaám na XaMtra, na ma^nt, &dy najatý gsáBan říká' abětií "eao&ně 
proti tobě min nssás, ja to Čistě ^ohoáai záležitost." Nejen bro&eya&e*-zvade-
napáchat v lidská, bytosti paseku. 

"Bamotného by mne zajásalo, zda J.S. v té ehvíli vgd&i áo si. jednou 
pro něha idaopoliaíe přijde." Věági jzam t.o, hned ni&táe v počátku jzam o tozt 
pzzl. Já si aitnasi neobral, zitnaaa zi vybrala mě. Syl to -zvého .akt. 
zoufalství, a byle mě lhostejné, jak to nejspíše zkon'čí.' . typizoval jsem z i 
z pocita hanby, ze zloby, z hezaadějnoati zitaaeo, ^aani mě přinášelo élevu. 
Mta předtáz jzw psal desítky dopia& r&sňýs iaztitneín,'^ádnkcía, iankaíMtá^a,-
apaloval jsem, upozorřoval, žádal nápravu - nikdy jsem nedoa'áh'1 seb̂ msíašíhé 
praktického éapěchn. Tak js^a se textem 3rwel&v 'rok aleapon znazi-1' kvantovat 
ztav. (Již trestního řízeni, v áaow' 85, jzem áa zeám ztran hnačého 
ztzojopizn aepznl Poznány k sitnaci ložních áěloíké ítěžaréí - v Jihočeském 
kraji, text dosti závažný, tvrdím. Ůdealal jsem ho na ředitelství závodu, 
podniká, rezortní ministerstvo, ministerstvo práce a zoaiálnieh věci, Výzkaa^ý 
áaaav bazpačnozčí práce a ústřední rada adbor&. Postál jz<za p&lztránkovoa 
nicodpověž ž rezortního miniatavžtva.).A tak via, že jsem ničím nepochybil. 
Híčck^ nelitují, za nic se nestydím'*, 

Vězeni jsem anáSel d^řa, z hamorem, pr^lésy byly zanedbatelné. 3ao mě 
nž níc jiného nač. smích nezbývá, když tvrdím. Že čozký optimista je slušný 
Člov^t, který definitivně znvrhnnl myšlenku na.provaz. Však také, jaa áolnaz. 
po colý Život, i v civilu na laeoz nvyMý. Odvoláváa ze i na J..Manatbierat 
"Vězení ja přirozanw o&iatenciální aičnnai člověka- dvoeátějho století." (Příjem.) 
Spř^tně ale - žit už v tomto ustanoveni dlouho nedokážu $ .především pro 
ekologickou hrázu, která se, zatím zvolna, dává do pohybu. Musím ze z 

{&tělo by zo mně ještě dála takto o věcach přemýšlet, ale,'.. Moje -'caaza 
měla od samého počátku saačnou publicitu. Xpočátku se mně to záálo nepřiměřené 
í zbytečaé, Teprve později jsem pochopil, áo je to jediný áoztn^ý zj^zob obtany 
v těchto případech, když právo nehnán kOMatovat, Xnéz jen n^colik ČlenA WSS 



- M -
eaobaět jisem Že jsem já pognal. Smysíes textu je poděkováni všem 
lidem z VCHS, a i všem aatatsuĎa, kteří mě svějí solidaritou utvrdili v 
přesvědčení, že má smysl usilovat a to, aby člověk z&atal člověkem, kriminál 

Š věd^t&t váhy Vaší práce Jaroslav Sveátha .(Borský) 
Protivím,',září . . . . . ".-'.' ' . .' á.-
Sapia .A.gvabadavá a S.Šormové k prebláažbs vo^emsbé glazby 
P^áeaáa FS a. Alois ladra 
Viaahraáabá 1 Praha '1 Nová Město ' 

Váiamý paae přadaado, 
dae 3.3.1%ý zaslal Jan Svoboda . Faderáln^u ahromážáčaá - dopis, .který, aa 

zabývá otázkou vojenské almzby. Na tento závažný podnět se yšak do dnešního 
dna nedostala odpovědi ani jaw: ani dalěím občanem, kteří jeho áopisu vyjádřili 
podpora. . 

.Za jaáimoa odpovM jaaM bohužel nuceny považovat' . to, že .Jas gvoboda$ . aě 
sá v Rraza žena, kťará čaká drahá dítě, byl. povolán po absolvování b#&aalevee&á 
íakaiky k výbaaw dvouletá základní vojenská sležby aa Slaveaaha, že byla jeho 
šádaat o převelení do blízbasti bydliště igaorováňa a podobně.. bylo nalézaná 
i a žádoatí jeho. manželky a určení Jana Svobody k náhradní vojenské službě, 
a^k^lí má riziková těhotenství a její zdravotní stav vážně komplikuje péči 
a první.áícě. 

Mlčení o 3&ate&téa atava ažbrejamých sil ani .zaevýhodatěaí těab, kdo 'aa taato 
stav upozorní, vážnost situace nezmenší. 'Tento přístup atajaě tak, jako i' 
oficiální propaganda, která podává nepravdivý obraz vztahu mladých.lidí k armádě 
i vztehá uvnitř armády ač mesi vajáby.a důstojníky, či aeazi vojáky navzájem), 
at&ča ^uze oddálit řešení problému, bčaz# stejně jednou bude mazat být ře&aa, 
má-lí být naše arsáás budována na základech vlaztanaetví, ietetaaaieBaliama 
á osobaí odpavědaasti, jak ja ta oíieiálaě prazanbav^a. 

Jadnía z podstatných d&veá& odporu mlad^h lidí v&či wjamabá alaábě je 
bezohlednost armády v&či eaobaín a sociálním zájaá̂ t 'jednotlivce. Například 
zvýhodnění mladých radia by mělo být zájmem atáta nejen pobud jde o aovomaaáelshá 

ale i pokud jde o povaláváaí těch, kdo radimy, k vojanská službě, 
a to zvláště v .době, kdy stáša vzr&stá počet rozpadajících sa maašalatví. Situace 
ja všeobecně neuspokojivá, jab va spšsebs zařazmvání v z^áaostecb 
bomčabba a blízkými asobamt (ař až ta jaoa rodiče caba vlaatní . rodiny), tak 
i pokuá jde o íiaanění zabezpečení osob, které byly aa vojácích před jejich 
nástupná 'vojessbé alužby hsotaŠ závislí. 

Vážamý paae předsedo, obracíme ze aa Váz jabo aa představitele vrcbalňáho 
saatapitaIskéhe argéaa a šádá^ Vás, abyste vahea své fankce a z eápevědavští, 
b míš Váa Važa íwekee zavazmja, přispěl k řešení palčiváhe praMéau- naší 
apclačnaatí, kterým sa stal výbam vmjaaabá alažby a vztah lidí b táto občanská 
povimaoati. Ja aamíatě, aby byl pra&lá* řešen Mjam v odpově^aoati aa ty, 
jejichž nákladní áivotaí jistaty a vztahy jaoa stávajícím uplatňováním branné 
povismoati zbytečně narušeny a ohroženy, ala i v odpovědností aa věc sama' -
nebe? nataě ataj^M přeá otázkou, jak by obstála aa&6 arz^áa, -ja-li uvnitř 
marušama prejevy aacienalíMBi, aáailí a Ihcatajaosbi, jaš jsou vpazlaán d&aleákem 
branná politiky, která aeedpw&M calkovéam atupaí rozvoje naší apole^osti. 

Tabá o problematice vejemaká služby amaí dojít k Široká a otavřeaé diskusi, 
kterou by FS jabo najvyšší zastapitelaký orgán měšo podnítit, podporovat a 
taká náštítít prati těz, kteří raději nechávají problémy aaráatae, jam aby 
ja neaâ aeli řešit. 

Vážený paa& p^daado, šáááw} Vás, abysta z titala- ayá funkca pověřil 
bempateatBÍ slošky FS, aby ze aabývaly razbaram a řašenčz problematiky. vajeaabá_ 
služby, aebe€ další mlčení maba dok^ca postihy aaab, která by aa na zlepšení 
aátuaee angažovaly, mžža stávající krizi pouze prohloubit. 

S ésč&M Svebedevá, Ĥ ta. B^jvicbá 25 Prsb^ $ ičC OC 



S^i^ Myágka přeáa^dwi CS& 
,&daaec 
-yiááy 

Vázaný paaě pyadaads 
v sobotní příloze "PrAboje" ae dne 9.1987 vyšel článek "Nevyhýbáme se aaí 
sejalošitějším problé^^," v n&áž vedle některých' 'užitečných informací jsou 
taká- informace gsatasé (například a nákladech ca odsířaní jednoho Rubika "plynu" 
- není ýaaaé, edkud jsou vzaty, a Čí zkušenost ze opírají atd.). Právě pyaee 
jsme žádali zvláštní' schůzi za dčaatí skutečného odborníka (případně odbozníkě) 
abychom ai mohli udělat realistickou představu, co ae pra zlepšení ovzduší 
v aaaam kraji akusečně plánuje. Pas Josef Trhlík z Pr&boje pra nás takovou 
autoritou není a nikdy jawa ad 'n&w a ekologických problémech nečetli nic 
fundovaného. 

Znovu rnnsíse opakavat sáž prostý a srozumitelný požadavekt saznamte nás, 
pr#sáa, a -programem výstavby odsiřovacích a' čisticích zař&eaí v našem kraji 
(případně v eelé Č8K) opatřeným čaaovya ha^wmogramem, aby byla váaat občáaRm 
jasno, My a áoMy aa na největších Zdrojích saečištěaí tlačící zařízení 
bude instalovat. Jedině takový program je veřejnnztí kontrolovatelný' - 'všechno 
ozt-zční jaw ávahy a neurčitá sliby. 'Příkladem 'takového "aamrEítéha slibu" je 
tvrzení článku Josefa Trhlíka, že ze v součazná době staví odsiřovací zařízení 
v elektrárně Tuíimica Ž s ^procentní éciaRostí, 8 temta příklade sg šloví 
v našem tisku až delíí dubu, ala málokdy aa upřeaní, ža ze' toto zařízení 
instaluje penze aa jednom 23QMM bleku, kdežto ostatní tři bloky' budou zatím 
bez odsiřovscíha syatéaM. Teka věta pana Trhl&a 'vyvolává fzlměaý dojem,'* 'že 

íSíaMifárna -adsířan̂ . 
P^kud ze Vás zdá, pane předsedo^ že ze taková věc M občanské ách&sl nedá 

projednat, aie nebrÁaí tam** aby námi žádaný konkrétní a. termínovaný program 
výstavby čiatieích zařízení byl uveřejněn v krajském nebo i eelestátaís-tisku. 

Jame rádi, .že Pr&boj konečně oficiálně ujistil, ěž regulzězí opatření budou 
vyhlazována veřejně a to i rozhlasem, Je tó zřmtelmý áspěch naší petiční ákeo. 
Podivně proto působí ujišťování článku v Prěboji# že by k nápravě v poakytová&í 
isforaaeí v kritických obdobích došlo tak jako tak, aabos ae ještě přaá adeaMníim 
našeho dopiao aitnací zabývalo předaedniatvo KV KSC v nad ¿abam. Nemám 
v &9yslu a tímto polemizovat. Mohu Váz, pane předzedô ' pouze ujistit, ae kdyby 
za poaledníeh ^ztnáct let, kdy ze 'ekologická a'' zdravotní -aitunae ae aevera 
aenztále zhorěovala, kdokoliv z předníeh ČunkcionářA vyatnupil áa' obranu lidí* 
a přírody, že byekos o tem věděli. Haopak když ae někdo z náz pokuail na 
yáánoat aituaee poukázat,- posuzovali to někteří, odpovědní Činitelé jako div 
ae pretiatátní Činnoat a podle toho - se a takovým člověkem naložilo.-Jaem pyoto 
přesvědčen, ze naěe petiční akce byla včasná € nutná. 

Ostatně článek pana Trhlíka to - znovu potvrzuje. Podle 'zásady, Že 'nejlepší 
í^rana je átok, zde není nejen ani Špetka .sebekritiky, ale zktb je zde razantní 
átok proti mě osobě. Vzduch aa Chomutovska nekazí tisíce tun 'škodlivin, nýbrž 
občan Mrázek z Chomutova, který je prý jedna ruka se západními adělovaeími 
prostředky, který "zneužil poctivě snahy lidí", "vystoupil jménem 300 e&'Čan&* 
kteří prý jej neznají ani jménem atd.atd. 

Nehodlám odpovídat na tyto invektivy. Sorunu jim nasazuje.' čvřzení, že Ze 
v Chomutově konala o naěem dopise baaedz, na která prý nikdo e autor&' dopiau 
nevystoupil, "ani se neozval". Pravda je ovšem jiná, aa Žádnou beaedu jsem 

jáks iniciátor dapiso pe^váa. 
Váěeaý pana předsado, je roahodně saaiší. likvidovat kritika noá -chyby a 

šk^y, aa ktorě poukazuje článek pana Josefa Trhlíka, není totiž - jen 
informativní. Je i poučný. Há poučit čtenáře, aby příště -už -žádné petice 
neposílali, nebo budou veřejně skandalizováni jako "nějaký' Mrázek". Je to. 
očividný peku* nikoliv zodpovědět, ala zastrašit kritiku. 



Ha závěr jii jaa dvč věal. BezvM&l jaazt aa^ gá byia vydána Haéraiea 
aíioisčayačva lesního a vodního hospodářství a pra^aóza^! a signálaís systáma-
ataya značigtčnáha avzdagí v severočeská- oblaati- a platn^síí ad l.září '193?* 
Proaía páan předsedo,. aby tato smgraica- byla v plaáa rozsahn zva'řajn&Mý' 
aby se a ni stáhli sazaáalř vgiehni oheaaá aašeho kraje. 

A koaačag vr^eis aa zaova R ayšMaes vygl^va&é jii v prvaí Části sváho dapiaaí 
včas ínferaawRZč občany a kri č leká - - banaaatraei škodlivin je' dšisíitá' a šâ tná 
věa. Ale. daleko důlažitžjgí ja vytvářit .paatapaa takový 'Čistíaí ayatéa, který 
by tyta paplaahy .ačinil zbytečaýai.. Sohašal dloahodbý projekt, jaai -by Magřavaí 
ka skntáSaáaa. řečení, dosad neznána A prává tan Sekáme ad ̂ naí vlády. 

S pagdt&ws Kare i Mrések ssl. 

. ' ^ 

* řáderatian Internátionala daa Brelta da 1'Eafaaa ja Naziaárodaí organizaaa 
přidružená k 08H (statač B), Svropske radg a k 'MEŠCC (ačatač O ; Střádá - ja 

v Paříži (adresa! 27, raa Jaaa-Boleat, 73014 Paria$ tal.í (1)43.31.?4,S3) Skládá 
aa a 3$ členskýah 11$, a niahč pgt (bnlbaraká, guatemalská, íránská, atâ arská 
a raaRinská) p&sabí v exilu. Ss.ligoa ja Výbor aa obrana aaapravadliva stAanýah, 
který ja vadle polská ligy jedinou členskou arganizaaí, působící v aavčtakáa: 
bloku. Taká člen WNS Ladislav H a ja jedinká Taístopřadsedan - F1BH, gijíaía 
va východní Evropa. §jag<d (kongras) FIDR se ksná jaán&u dva túkys pasí&duí 
byl v pvoainai va Spančlskám VaHadalidu, 

Paaladai zpráva a března 19&7 a misijní eestč vypraaaval lord Citford, který 
padaikl tato aaata da Chile v zastaapeaí parlaaMatní skapiay pra lidská' práva 
bříeskéhe parišassčH á F1DH. Podává překlad c cásiin^gtech a ámč&ní ̂  mvF., v 

T^daaíb La Lattra (g. 197-313) iafatsaja' a ataaaviaka z. ^ 
patrastáaí aaeiatiakýah zlaSiscČ a zlačlad prati lldakasH''(a přílaíičaatl 
aaadaíba říaaaí a Barblam). 2 dalšíah čláa'k&, týkajiaieh sa aavětskába blaka, 
apezarSajaaa& aa pvabláČaai gdražaaí fraaeaaaakýcb va praapaeh Hanwy 
Hyabajlaakavá, ^Ihavaiea z Odgsy, lataraavaaé v pzychlatriaké lá&íbaě v 
l^aiagradg a moakavská^ ara&ivářa Alakaandra Bagaslavakáha,. adaaazaaába v 
ladaa t.r.k 3 ler&m pra haaabaaí 88S&t v prahlášaaí aa přlpaaíaají 1 tragická 
aaady dálaich 11 kaihavaAG v SSSR a Polska. La Lat tra č.211-%12 přlaáši aaglleký 
text dškavméhe daplsa &ssímira Saaáta, zaslaný Ž1.7.t.r. jssaawt jaazavé * aakea 
Fadaraei. Va stajaéa čísla ja zvařaja^t i dopis pela^ Ligy- pro lidská práva 
(aavládaíhe spalaěaaskáha hnutí) z 21.7.1$87, adrasovaaý Najvyggíma aavgta 
SS8&, požadující allaet pra kazačakáha stadamta Kalrata Rískalbakava, adaaazamčho 
k trasta satrtl, aa ddajaá asmrzaní příslagaíka pořáákavyeh sil při aapa&ajiab 
v Al!aa-Atg. Bopis polská ligy, keará ja ayaí stváděaa jako glaaská liga F1DK, 
podepsali jají přsdsada Jan Kaataaki a místepřadaada Aleksaadar Kryatoalak. 
Jají adrasa )a Polská Liga Frsw Czlewieka, al.Kloaowiea láb{13, 71-244 Szaaacia 

Ťř̂TMsíř̂  

s^MÍk, av. 2, t-ač.&s srpe^ Í937. sťr, A4 
Ivaa 'Babský "Biskars aa táaaa jadaě Klísevy vgty" (stadia), Badali- Starý 

*"yilaaaíická psyaholagia aaba iilosaiia psýeby?" (racaaza přednášky. Patra Nazka 
k iaaamaaolagická psychologii), -hd- "Biakasa o pozčatodárag" (iaiormaca z 
čtvrtlataíka "Lattara iataraaziaaala" g.§, 198$), Siaaaa da 8a'aavoir "Pamš^ 
hr&zy" (ávadaí slova k iilaa g^aah), -ran- "Skrytá tvář' '.česká; litarázary" 
(raeanza samizdatová pablikaca Zídaaka Sotrakla), k}Mdaý "Bíra - bohažal áajaa 
v Mavě" (zacaaaa ra&episa Jiřího BMzla), L^Sajdáaak "Padĝ tevááí anivarzitž 



- -

v AaeteredasM* ^ ^ k adělaaí čaataáha dektazáča řilozofia), Cáraao "Těla v 
opařa" ípassáshy k aoviakám apazaích acéa), Bz.Kaat "Vaěa tělo.. .alatělo" (arvaí 
příapčwk ' áa aavé rubriky M S říáSTERS . aocn)^ Alfráá Altachal "Maaí, ptač tu 
ztaj vXicnai. tak krátký aašiSky" (k ča^avizaíao aariála a Kl*<Ebčtvaldavi), Karel 
Savara'"Saěatví a avětovaat" téza), .P*Kaataaa 
"Sapaehy mSiariaaea" (gloaa), Jan Vladislav "Pařížský' daník" (dglší .ukázka 
z rukopisu), Pátr 8azak "Obee otřesených .aaaho' pas.tizených" (kritická ávaha 
nad dakavaaa řečí Václava Havla k' udělaní Krasový' ceny), . "Kriticky, a 
Svitákovi" (pai^ika sa stati ívaaa Svitáka kriticky' o Chartě") , Kaiáaí 
zpravodaj '(a aoviaak aaaizdatových adic a periodik). 

' ' # . . . ; . : . . . 

Ze zásuvky i Maks, &13, září I W , 135 -*čr.* A4 
ág "Pe aáa potopa" (k aávětěvě v BséR), M̂atéda' padvřhá aástrajaa 

palieikyt" (padvriaaý taat "gjadaatüsa áa" a - prah'iágaaáz jeho' ádajaého'aatara 
Sestmíra Síaařa), Radoli Batt&. "O absalat^a v aaviaářakáa pavalásí"' (Otaa 
Bednářová k aarozaaináa), ivaa Daja¡al "Kam' p&jdeš áá&a?' Zemřel aŽitalí" (k 
áartí proř.Váelava Caraábo), Kcenaaičaa "Paloviga'taat aa pakraěováaí (k' návrhu 
ěs.zákona a státn&s podniku), í.Bejdánek "Hasaryk&v adkaz" (pťojev přednesený 
ne vzpomíaková slavnosti v háaaah k SO.výročí smrti Jan áaa ''Přestavba 
bez přestavby?" (kritický kaateatář k projav&a vědaacích ěs. představitel), 
Praatiěek Jaaeaeh "Hsbaať aaa fat& lihalli" (ze abaraíka "Saaanisa^a jaka' a&l 
a síla"), Zdaa^ Ji&ůaaký "Charta 77 * .M.g.66rbaSev" (ávnha), Otakař Jílek 
"Skamwaická rafarsa a apolačeaské klia^"( ávaha), Ha^ma K H a a v é j a é s M " 
(fejet^), l^boč Koh^t! "Histarieká' a^ty a prověřená shatáč^sťi a příčinách 
z důzleácíeh rozkládá Rakaaake-Bharaka" (poléaika a práííí XXZ jawa bourali 
Rakousko..," aveřejaěaau va Sv^Mactvi &0{1987, "eirkavai dagaa proti zábezpežaai 
aaaaitalaaha a dáatajaáha života" (poza^ky k palamická átati' Joaafa žvěřiay 
"Seta k života"), Radolí Slánek^ "Boahadaja v&la k raforaáa" (čiááak' a liata 
L'Un^íSj -st- ^ghyM v preciada: gpyásmS je a b ^ w m 
raálaáha saeialiama), 2dialav Saic '̂ íašaoati a awsza aaaětaká akaaaaiikké' raíaray" 
k garvsevéaa zaaadáaí K8SS), ůlga §aicová "C aapealaěaaati" - (íajatea), 
Patr Bhi ^H&taiik alav o paetiwati aaah baařa va ak̂ aáiai' (k Sláaks 
Milaaa BHMa "Jak jaaa daaamtovai APP"), Jaaa Vaikavá-StaTaavá "Bepia aa Azory" 
(k případu zahraaigaíka iatea lag.Velká), Jazay J.Wiatř "Mavý v#zaaa atazých 
apor&" (gvaha a NEPa z čaaopiaa Palityka č*2'§{§7h Radalf 2akal pMSiaa 
atagaaca aovětakého zamědělatví" (k^aatář). 

pba.ah, zá?í atr* A4 
Václav 8araý "X výročí zarti T.S.iíaaaryka" (áryvky za atodií' Třikrát 

1W7), Patr Pithart "Jadao avědaatví a Háaarykovš hladáaí ' "viáitaláé aírkva" 
(koraaaoaáMaa P.CÍaařa a T^M z raía* 1902 a pazsáakaHti), Miraalav earw^aka ' 
"Jaště jai..." (varěa), Patar l*t*z ̂ Zaaě, ktaraa ti akáša" (výaatký' a roaáaa 
vydaaého v raca 1985), Eda Kriaaová .fZlatokažac a řaky". (varaa),. JiM Kratochvil 
"Ploaba" (povídka), Karal Pecka "Bladagi pokladě" (povídka), Zbyněk Hajda "Pobyt 
v aaaataria" (varša), Eva KaatŽrková "Pay aaž&" (ávaha všoovaaá k Sadaaátis^ 
Jaroalavu Sabatovi), Sdaažb &rbáaak "Nahoda aa krátkých vlaách" (příapšvak 
k rozpravě va Fraakaaa), "Krok. atraaoa" (rozhovor Karla HvížSaly a Jiř^a a^Mam),-
Mroalav "Kozhodaja vlastník" (pMapěvek do vařajaě diakasa k- aávrha sákama 
o atátaía podaika),. Hilaa Jaa^aaa: "Otvíráaí paatí na kritika"' (k paMsickýa 
glěnk&z a ohlaaBa aa krltickoa aaaj o Milaaa Baadarevi),. Sar^j Hechoaia "Zázâ aa 
(ěarvaaac 1987)" (k akci "S^ha a vada"), Jaa Trafalka "Jazykový keatek" 
(fajatoa), Milaa SiaeSka "PříspSvek do Fraakaaa" (a plaralitaí litaratařa), 
Václav Baval "Setkání a Carbagovaa" (fajaton), ̂ advík Vaculík "ĵ atní traavaj", 
"Srpaový dea", "Proč píaa" (fajataay), přílaha* Jaa Křaa "Biatarické proažay 
ČeSatví" íačadie). 



-

Pozvání dc Budápaíči (ds-šíap^ nzáyězee) 
Mi^vgím Oba!-};? 771 -P̂ aha 
Milí přátelé g Ĉ ax-ty' 7?, - M ' 1M7 

zwama Vás tíste na aaminář- nazvaný "(^ba&řvavy. za^azay a evroaaká 
pazapáktivy". ktazý ae bnda konat"žl. & gX^istapM^; l#§7-.v Budá^egíí. 

Seminář je apelegnea iaiciativoa "Evzopaké. a.ítě prs dialog Východ 
-Západ" a kraha nezávialých maďarských 

intelaktaálA, zahraňjícího znéaé zástupce de^kratickéopozice-: jaká jaoa - Cy^rgy 
Konrád, Ján^s KM a Mikíea aayassti. 

O táaatn aaaaináře' ae' stá diakntov#t va av$tla -tčehto otáznk* 
1. Jak íř̂ ba hMnetiř aayea j^litika Swětakshe.̂ rayaĚ̂  jaké ^r^peH-ivy 

v Eyrspě t^tí^ peiitík^ -etcyírâ í? ' 
- Cdzbzojení a anižování atavn voják ae východní a západní Evrapě - zm^a 

z^ho stabilizace atataaa qao? 
- Moánoati změn ve vztazích mezi aapazvelzKícami a -blokovými ztáty na Východě 

í 
- Meáné oblaati-aelaevropakáho ablíáení. 

2. Jáké^ KiShpti. být apoječne cíla ;z pazpe!ttivy- celopyrapakáho d^kzatiekáho 
baatáL? 

- Ktará apolâ íenaká a politické aíly na Východě 'a Zapadá by ae ¡žahly atát 
noaItalkami caloevropaké demokratické perspektivy? 

- Konkrétní-ákoly, cíla a projakty pro apoločné hnatí. 
- Jednotná Evropa í Sazamt^Enropa) * žkatečaeat z ntopía. 
T&aito otázkami a bady má být vyzaáěan přibližný obsahový rámec dizkvaa; 

tím za váak naproato nevyloěnjí jiné ozázky, probláay. nebo' aá̂ waktý, kter€ 
soaviaejí ae zvoleaým támatem. Směr i téâ .tieký dázaz v badapeářaké debatě 
stejně badan rozhoda jícéa zp&aobem nrčany obsahem diakaaních - příspěvků. Pra 
každý z uvedených hlavních aámět& počítáme a celodenní dizkaaí, kteze^' 
by 'nvedly - vždy dva zaíazáty (Výchoáoavropána a Zápedoavrdpaa*). 

^ačísá v sobag^ heáin končí '.v, oeděl.i' 
2jř,.liztopa&. hodině. ..*****' — — 

Místo kanánÍ! iRoleginm' politických věd a -práva, Hanasi atca 12-*3.4 
s od ̂ otclM v Bndě). 
Fgčet, á&aataíké aeaiaáře naaá překzažit 190, pzataža - intenzívní^ a^atřaděaá 

a pzadnkčivní diaknae neaí dabře a!aíná ve větším záawi. Vddla r&gaych aknpin 
a Jedaat!.tve& v Ma3nzakn a člen& Sítě jaaa pazváni záatnpci aezáidmýsh. .iniciativ 
a da^kzačlaké apazice a Palaka, Beakaalavanska, NDR a Jugealáyia, a dále řada 
spisavataM, palit-ih&, vědeá n naviaáM za - aápadaí Evropy. 

Eyli býčkem velice zádi, kdyby ae mohli badápeaSskěhe aeaiaářa aáčaatait 
sáatnpci Chazty 77. Navíc bycham Váa pzoaili o naaláaí- - jaéa^o nebo více 

diaknsnícb na . terna , semináře, avt.. k jedaotliyým nvedaným 
otázkám (p^ksé možno v angličtině) * zejména pzo, případ, ,-áa bý ;ďikda,-z Váa.-
nadoatal povelení výjezda do Ha3araka. VaSa příapěvky by' - pak byíy ĵ řaďneaen%-
na aamináři. 

Ĉ stovsí̂  výl^ay přebírá Siř (peníze by obdeáeli Váči záatapdi na aemiaáři). 
9 aonkzomý asciah v Endapeáči je paačazáao. 

S přáním, abychom mohli v Budapešti vvícat jednoho nebo více záatnpcá z 
Vašich řad jako diakatající,-a za zvlášť azdaěn^i yazdznvy 

Biataz Eacha -
tajeamík Evzopaké - aít.ě pro-dialog Východ - Západ 

Niebahratraea ál,' 1060 Berlin ,13 
Teleni: 038 í323 33 

P.S. Pvesíaa, abyate avoja píaemná příapávky poal&ii .př̂ aa *do Budapešti %a 
adraan! Pazana Mlazliwtz, Szagadi atca 1139 &*dnpast; tel. .80361-406 877 


